2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND
	Bắc Kạn, ngày        tháng       năm 2024

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án Kè khắc phục sạt lở khu dân cư
thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và
bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ ........

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;
Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho một số địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở;
Xét Tờ trình số           /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2024 của UBND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông; Báo cáo thẩm tra số        /BC-HĐND ngày      tháng      năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông với các nội dung sau:
1. Mục tiêu đầu tư: Khắc phục sạt lở, bảo vệ khu dân cư, các công trình hạ tầng và đất sản xuất khu vực bờ suối Vi Hương đoạn qua thôn Chi Quảng B, thị trấn Phủ Thông và khu vực bờ suối Bản Lạnh, đoạn qua thôn Bản Lạnh, xã Tân Tú, huyện Bạch Thông, tạo cảnh quan môi trường, ổn định dòng chảy, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế của địa phương.
2. Quy mô đầu tư:
Xây dựng tuyến kè khắc phục sạt lở bờ suối Vi Hương đoạn qua thôn Chi Quảng B, thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh, đoạn qua thôn Bản Lạnh, xã Tân Tú, huyện Bạch Thông, chiều dài khoảng 1.600m. Hình thức kè tường đứng, kết cấu bằng bê tông cốt thép, chiều cao kè từ (3-4)m, đường đỉnh kè rộng (1-2)m kết cấu bằng bê tông và các hạng mục phụ trợ. Tuyến kè gồm 02 đoạn.
- Đoạn qua thôn Chi Quảng B, thị trấn Phủ Thông có chiều dài khoảng 400m nằm bên bờ tả suối Vi Hương.
- Đoạn qua thôn Bản Lạnh, xã Tân Tú có tổng chiều dài khoảng 1200m nằm bên bờ tả suối Bản Lạnh.
3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 23 tỷ đồng (hai mươi ba tỷ đồng).
5. Nguồn vốn: Dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Phủ Thông và xã Tân Tú, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.
7. Thời gian thực hiện: Năm 2024.
8. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2024 thực hiện công tác chuẩn bị dự án, thực hiện dự án và đưa công trình vào khai thác sử dụng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích, đối tượng và theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, kỳ họp thứ ..... thông qua ngày      tháng     năm 2024./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- VPQH, VPCP, VPCTN;
- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Kạn;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT KH&ĐT, TC, TN&MT, XD;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND,
UBMTTQVN huyện Bạch Thông;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu VT, ….
	CHỦ TỊCH